A d Locorum omnium ac singulorum, quæ ab auctore nostro hic nominantur, notitia in Baudrandi aliorumque Lexicis Geographicis passim est obvia, illamque adeo lectori hic exhibere, operæ pretium non reor. Verum quod jam pertinet ad assertum, quo auctor, eorumdem omnium locorum incolas captivos a Sclavis fuisse abductos memoriz a se supra proditum, hic ait, id omnino accuratum non est, cum supra, videlicet num. 158, eadem loca per Sclavos habitatoribus vacua reddita fuisse, dumtaxat scriperit, idque etiam alter, quam abductis ad plagam, Pannionam versus sitam, in captivitatem incolis, fieri certo potuerit, ut nemo non videt. Et vero regionum, quas Sclavi alioque barbari depopulati sunt, incolas omnes in captivitatem non fuisse abductos, sed alios etiam ex his occisos, alios fuga fuisse dilapsos, et Theophane, Zonara aliisque, qui de rebus illis tractant, quisque haud difficulter comperiet; ut auctores præterea auctor noster verosimillime, ne dicam in dubio, usus hic fuerit.

e Vere olim, idque ante auctoris nostri ætatem, uti is hic indicat, Pannonia metropolis Sirium exstiterat. Etenim ante seculum quintum, quo celeberrima isthæ civitas ab Attila fuit eversa, Illyrici universi, non tantum caput, sed et illius, qui amplissimæ huic regioni præfecti pretoriū munere præerat, sedes aliquandiu exstitit, uti apud Farlatum Illyrici sacri tom. i pag. 70 et quinque seqq. videre licet; Illyricum autem Pannionam complectebatur, quemadmodum vel e solis Sezeti Rufe et Jornande liquet. Prior enim in Breviariorum sic habet: Provincias habet Illyricus septem et decem; Noricorum duas, Pannionarum duas, Valeriam, Saviam, Dalmatiam, Mesiā, Daciarum duas; et in diocesis Macedonia sunt septem; Macedonia, Thessalia, Achaea, Epiri due, Prævalis et Creta; posterior vero de Success. Reg. ac temp. lib. i ita scribit: Illyricus autem cuncta per partes quidem et membra devincta ad unum tamen corpus aptata est; que habet intra se provincias decem et octo; ha sunt: Norici due, dues Pannoniae, dues Valeriae, Savia, Dalmatia, Mæsia superior, Dardania, Dacieæ dues, Macedonia, Thessalia, Achaea, Epirus, Prævalis, Creta. Licet porro Sezetus Rufus, contra

B ac Jornandes facit, provinciis Illyrici Dardaniam, quod hæc forte illius ætate provinciæ nomen nondum obtinuisse, haud accenseat, ambo tamen Pannionam, aut, si mavis, ambas Pannionas, inferiorem nempe ac superiorem, Illyrico adscribunt. Ceterum cum inter Illyrici provincias etiam recensent Prævalim, supra hic errore, ex amanuensium incuria profecto, τριβάλεως scriptum, puto, vocabuloque huic ποτιθάλεως aut certe ποτεβάλεως substituendum. Prævalis enim, uti e recitatis Sezeti Rufe et Jornandis verbis liquet, nota est Illyrici provincia seu etiam, quæ pars Dalmatiae aliquamdiu fuit, regio; Trebatis autem non item.

f Non Chatzonem, paulo ante hic memoratum, qui Sclavorum dumtaxat, non autem etiam Avarum, dux fuisse videtur, sed eum ipsum Avarum Chaganum, qui a Sclavis, cum a Thessalonica sub Chatzonis ductu a sese obessa recedere fuissent compulsi, pollicitationibus ac donis (Adi cap. 2) in auxilium fuit vocatus, ab auctore nostro hic designari existimo; licet autem hic, quod supra num. 158 a Sclavis factum scribit, Avaribus hoc loco eorumque Chagano adscribat, sibi metipsi propterea contrarius estimari haud debet; Sclavis enim, dum, quod num. 158 narratur, in Illyrico gesserunt, Aares etiam, quibus fædere illi conjuncti partimque etiam paruisse videntur, numero non paucos fuisse admixtos, eorumdemve saltem seu imperio seu impulsu Sclavos illud gessisse, verosimillimum fit ex iis, quæ de ambabus illis nationibus apud scriptores proxime laudatos aliosque memorie prodata inveniuntur.

g In hæc auctoris nostri Græca verba, πνεό δέ παρὰ πατρὸς ἐκστος τὰς εὐχαριστίας παρειηφέτον καὶ τὴν ορθὴν τὸν γένον κατὰ τὸν ὑδων τὸν Ρωμαῖον, errorem irrepsisse ex amanuensium oscitantia, in animum induco; iis interim Latinam, quam sensus maxime exigere videbatur, interpretationem attribui; quod si quis meliorem attulerit, eam lubentissime amplectar.

h Devastatio ab auctore nostro et hic et supra cap. i memorata, qui innumera hominum multitudine ex imperiis terris, uti hic mox est retulit, in captivitatem fuit abducta, verosimillime, uti in Annotatis, cap. ipsi subnexis, jam docui, sub Constante tertio, aut altero e binis ejus successoribus, Constantino Pogonem et Justiniano Rinotmeto seu secundo, evenit. Imo vero, quo etiam aliquanto proprius eventus illius epocham ultcummodo determinem, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, indubie ad annum usque 681, uti ex iis, quæ in Commentario prævio num. 23 in medium adduci, liquet, vitam protractit, eamque verosimillime, quemadmodum jam supra docui, ante annum 700, imo etiam, ne aliquin presul ille (annotata lucubrationis ejus cap. 14 ad lit. h subnexa, consule) ad ætatem nimis proiectam pervenisse sit dicendus, ante annum 690 terminarit: ex iis autem, quæ auctor noster anonymus tum præfationis in modum (adi, quæ lucubrationis Joannis Thessalonicensis cap. ultimo ad lit. g subnexui, Annotata) lucubrationi sue præmittit, tum hujus cap. tertio refert, præfata devastatio tune primum, cum dictus Thessalonicensis archiepiscopus ob obitu suo haud multum esset remotus, accidisse videtur ac proin inter annum circiter 680 et annum 690. Jam vero, cum hæc ita habeant, eaque, quæ cap. præsenti auctor noster deinceps narrat, annis amplius post eamdem devastationem sexaginta, prout hoc loco ait, evenierint, consecularium fit, ut ante annum circiter 740 horum epocha figenda haud sit. Imo vero nec ante seculi octavi finem circiter seu tempus, quo Constantinus septimus, Irenes filius, imperii habenas tenuit, statuenda isthæ videtur. Ita autem, quod ab ordine, quo queque gesta sunt, auctor noster in narrando recedere nullo ex capite videatur, ea autem, quæ cap. præcedenti memoria prodit, sub Constantino, Irenes filio, seu seculo octavo ad finem jam inclinante evenierint, uti docui in Annotatis cap. isti ad lit. t subnexis.

i Principis hujus, qui, quemadmodum e capituli præsentis titulo supra in Annotatis ad lit. a recitato, intelligitur, Bulgari exstisti, mentionem nuspian apud scriptores alios invenio; Cubrati quidem, genere Bulgari, qui sub Heraclio seu seculo septimo, ad medianam sui partem nondum proiecto, contra Avarum Chaganum rebellavit, ac cum populo, quem ab eo accepérat, sedibus patriis relictis, ad Romanos seu Heraclium secessit, S. Nicephorus, patriarcha Constantinopolitanus,

E

F

A. ANONYMO.

nus, in Breviario historico, Parisis anno 1648 edito, pag. 16 mentionem facit. Verum etsi ita non pauca sane Cubrati, quæ mox infra auctor noster anonymous Cubero, Nicephorus adscribat, satque præterea Cubrati et Cuberi nomina affinia sint; quo minus tamen hic cum illo unus idemque dicatur, ætatis, qua ambo floruerunt, diversitas impedit. Cubratus enim, uti ex jam dictis liquet, seculo septimo floruit; Cuberus autem seculo octavo et quidem verosimilissime multum jam proiecto, nisi forte quis velit, quæ mox de Cubero auctor noster anonymous subiungit, perperam abs hoc iis affici notis Chronicis, ex quibus, ut seculo octavo multum jam promoto evenerint, consectorium sit, quemadmodum in Annotatis ad lit. præced. jam docui.

k Græca hæc verba, καὶ ἀντάσται υπαλέλεκται τοῖς χειρὶ ποκρυψαται, Latine interpretatus sum, Ac rebelles changano fiunt, nulla habita ratione vocabuli υπαλέλεκται, quod quid hic significare queat, haud perspicio.

l Nominis hujus campum seu planitiem, quæ haud procul a Thessalonica sita fuerit, nuspam invenio. Verum non est, eur id mirum euigiam accidat, cum nec planities omnes seu campos commemorare soleant Geographi, nec singulos suis nominibus distinctos tabule Geographicæ, ut etiam accurate, exhibere.

m Ita etiam scriptores Græci alii Constantinopolim per tituli honorarii modum subinde appellant.

n Dragobitæ ergo, si vera hic memoret auctor noster anonymous, jam ante illud tempus, quo Cuberus cum suis in Campo Ceramesio consedit, haud procul a Thessalonica sedes habuerint. Illi porro Dragobitæ seu, ut supra etiam ab auctore nostro hoc nomen exaratur, Dragobite Sclavica etiam, ut supra loco non uno tradit, natio fuerit, ortique verosimillime ex iis, quos Russis tributarios fuisse, Constantinus Porphyrogenitus lib. De administrando Imperio cap. 9 scribit, Drungubitarumque nomine distinguit, nullam interim Dragobitarum seu Dragobitarum, qui verosimilime, ut jam dixi, e Sclavis hisce orti sunt, mentionem vel ibidem vel alibi uspiam faciens.

B o Id est, Constantinopolim, ut supra adhuc monui.

p Auctor noster verosimillime non alias hic intelligit insulas, quam quæ in Mari Ægeo, quod modo Archipelagus vocatur, magno numero sitæ sunt.

q Ita hic vocabula ὡραῖον ἵπτανται καὶ βόρεον interpretatus sum; postremum enim e binis illis vocabulis idem, quod βόρεον apud scriptores haud paucos, uti ad hanc vocem in media et infimæ Græcitatæ Glossario apud Cangium videre licet. Vexillum significans, hoc significare et sensus contextu est visum; quod autem ad primum pertinet, Lipomanus quidem in Metaphrastica Sancti nostri Passione, quam supra loco tertio dedimus, duo hæc vocabula ὡραῖον ὡραῖον Latine interpretatur Consularia insignia, verum mihi præ voce Insignia vocabulum Ornatus placuit, quod ab auctore nostro, non ὡραῖον, uti a Metaphraste fit, sed ὡραῖον efferatur, hocque vocabulum deductum videri queat ab adjectivo ὡραῖος, quod idem, quod Latine pulcher aut decorus, significat.

r Ita scilicet seu Sclavi seu Bulgari seu etiam alii quicumque, qui Cubero parebant, idcirco indubie hic vocantur, quod in Campo Ceramesio, a Thessalonica haud procul dissito, in quo, ut auctor noster supra docet, conserverant, sedes haberent.

s Ut, cur bina Græca vocabula Μαζαρίνος et εὐρώδης Latine hic interpretatus sim ordinaria matricula, perspectum habeas, adi ad primum e binis illis vocabulis et ad vocabulum εὐρώδης in Media et infimæ Græcitatæ Glossario Cangium.

t Vocem hanc iterum in significatione, quam in Annotatis, cap. præcedenti ad lit. i subnexit, memoravi, ab auctore nostro hic usurpari, e sensu contextu liqueat.

u Nec ducem Sisinnium, nec Maurum, cui, quæ ab auctore nostro cap. præsenti narrantur, convenient, apud illos scriptores alios invenire quivi.

v Sita hæc est in mari Ægeo seu, ut modo vocatur, Archipelago ad oram Thessalizæ. Videsis ad vocabulum Sciathus in Lexico Geographicæ Baudrandum, ibidemque invenies, insulam illam, quam tum, cum ea, quæ cap. præsenti narrantur, evenere, incolis destitutam fuisse, auctor noster post pauca memorie hic prodit, modo etiam arce esse muniram.

w In codice olim Mazarinæ voces aliquot hoc loco adeo exesæ sunt, ut nulla plane ratione legi potuerint; reliquis autem, quem contextui conformiore existimavi, sensum in versione Latina attribui.

x In codice olim Mazarinæ voces iterum aliquot exesæ hic sunt, idque ita, ut non magis, quam de quibus ad lit. præced., legi queant, eo tamen discrimine, quod, quæ hoc loco exesæ sunt, sensui, ut appareat, haud officiant.

y aa Chalcis, quemadmodum Baudrandus in Lexico Geographicæ docet, urbs est Eubœa insulæ, in Archipelago sitæ, primaria; hæc autem insula ab iis, qui e Sciathio Thessalonicanam navigant, a tergo relinquitur.

bb Quia nimirum, ut sibi in visione dictum fuerat, ventum esse Thessalonicanam navigantibus secundum, e navi, que celeri cursu ad ipsos e Chalcide seu Eubœa properabat, certissime intelligebat, uti cuique ex iis, quæ de insula Eubœa ad. lit. præced. notavi, manifestum esse debet.

cc Ita hic verbum ταρποστενεῖν, quod in nullis prorsus lexicis invenire licuit, interpretatus sum, significationem, quam sensus exigere videbatur, illi attribuens.

dd Æquiterum lectoris judicio permitto, quæcumque cap. præsenti prodigiosa occurrant. Observari tamen velim, potiorem et ea, et quæ cap. proxime antecedenti occurrant, fidem mereri, quam quæ tribus primis capp. narrantur: illis enim, at non item hisce, auctor æqualis exstitit, uti partim ex ipsis hujus verbis, num. 185 occurrentibus, partim ex ætate, qua quæque secundum supra annotata evenere, fas est colligere. Adi. etiam Commentarium prævium num. 24.

CAPUT